
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 20/01/2022

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania-Lavori di
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN) Liquidazione fattura n. FPA
9/21 del 17/11/2021 all’architetto Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625 per lo
svolgimento di attività di adeguamento piano sicurezza misure anticovid-19 e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, quale anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 50/2016.

CIG: 855930953B CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 66 del 25/11/2021 di nomina della Dott.ssa Luisa Dovetto. quale Dirigente
ad interim del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di

edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria

per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto

stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del

04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della

Provincia di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di

Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui

€ 2.083.471,03 per lavori, incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €

640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018,

approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO

TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'

METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di

Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi,

nell’allegato A del suddetto D.D. n. 997/2018;;



2

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

- il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo, pari a € 544.726,00, alla

Tesoreria di questo Ente, giuste reversali di incasso nn. 2737-2738-2739-2740 del 04/08/2021;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2195 del24.9.2019 è stata indetta apposita gara di appalto mediante

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 3.10.2019 prot. n. 27894 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di

presentazione delle offerte entro le h18,00 del giorno 28.10.2019;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati provvisoriamente aggiudicati all’

A.T.I. Costruzioni Generali Izzo s.r.l. (capogruppo) – De Rosa Officine sr.l. (mandante) collocata al

primo posto in graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl

(Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via

Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004per l'importo complessivo di € 1.908.444,98

di cui €. 44.728,40 per oneri per la sicurezza ;

- in data 05/11/2020 è stato sottoscritto con l’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl

(capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza

Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004

il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie

1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1248 del 09.09.2020 è stato affidato aal professionista Ing. Albino

Riviezzo P.IVA 00730150620 (C.F. RVZLBN51H02A110K P.IVA 00730150620), iscritto all’albo

professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della

Concezione,1-82011-di Airola (BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori in

oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 2698 del 29.12.2020 è stato affidato al professionista architetto

Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625 , iscritto scritto all’Ordine degli Architetti della provincia

di Benevento al n. 271 con studio professionale in via Corso Principe di Napoli 12, 82011 Airola (BN)

l’incarico per lo svolgimento di attività di adeguamento del piano sicurezza misure anticovid-19 e

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1720 del 07.09.2020 è stato affidato al professionista Ing. Giovanni

Quarantiello P.IVA 00907360622, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di

Benevento al n. 808 con sede in Benevento alla Via Mellusi,93, ,l’incarico di collaudo tecnico-

amministativo e statico dei lavori in oggetto;



3

VISTO

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 22/09/2021 il D.L. Ing. Albino Riviezzo affidatario del

servizio di direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi alla impresa ATI Costruzioni

Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con

sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc

Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

- il contratto di appalto stipulato in data 25/02/2021, con il quale l’incarico professionale per lo

svolgimento delle attività relative all’adeguamento piano sicurezza misure anticovid-19 e coordinatore

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto veniva affidato all'architetto Mario Esposito srl

s.t.p. P.IVA 01603200625, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Benevento al n. 271 con

studio professionale in via Corso Principe di Napoli 12, 82011 Airola (BN);

- l’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016

- la richiesta prot. n. 25128 del 10/11/2021 di anticipazione contrattuale ai sensi l’art. 35 comma 18 del

D.lgs 50/2016 prodotta dal professionista architetto Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625per il

servizio in oggetto pari al 20% dell’importo contrattuale di affidamento e precisamente per €. 8.672,28

oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

- la polizza fideiussoria n. N00895/112155695 emessa il 17/11/2021 dalla compagnia assicurativa

“Groupama Assicurazioni.” dell’importo di € 11.004,49 a garanzia dell’anticipazione del prezzo;

- la regolarità contributiva che risulta dal DURC online prot. Inarcassa_2112284;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11801 imp. n. 1/2021;

- la fattura n. 02PA del 17/11/2021 di complessivi € 11.003,39, di cui €. 9.019,17 per imponibile e

CNPAIA ed € 1.984,22 per l.V.A. al 22%, emessa dal professionista architetto Mario Esposito srl

s.t.p. P.IVA 01603200625, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Benevento al n. 271 con

studio professionale in via Corso Principe di Napoli 12, 82011 Airola (BN) per il pagamento

dell'anticipazione del 20% dell'importo di contratto dei servizio in oggetto;

RITENUTO CHE :

- che il credito al professionista architetto Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625, iscritto all’Ordine

degli Architetti della provincia di Benevento al n. 271 con studio professionale in via Corso Principe

di Napoli 12, 82011 Airola (BN) può ritenersi in data odierna liquido ed esigibile;

per tutte le motivazioni sopra esposte

DETERMINA
di riconoscere

- al professionista architetto Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625, iscritto all’Ordine degli

Architetti della provincia di Benevento al n. 271 con studio professionale in via Corso Principe di

Napoli 12, 82011 Airola (BN) affidatario del servizio per lo svolgimento di attività di adeguamento

piano sicurezza misure anticovid-19 e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in

oggetto, giusto contratto di appalto stipulato in data 25/02/2021allegato alla presente determinazione,

l’anticipazione dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella



4

misura richiesta del 20%, pari a complessivi € 11.003,39, di cui €. 9.019,17 per imponibile e CNPAIA

ed € 1.984,22 per l.V.A. al 22%;

di liquidare,

- la fattura n. 02PA del 17/11/2021 di complessivi € 11.003,39 di cui €. 9.019,17 per imponibile e

CNPAIA ed € 1.984,22 per l.V.A. al 22%, emessa dal professionista architetto Mario Esposito srl

s.t.p. P.IVA 01603200625, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Benevento al n. 271 con

studio professionale in via Corso Principe di Napoli 12, 82011 Airola (BN) per il pagamento

dell'anticipazione del 20% dell'importo di contratto dei servizio in oggetto;

di richiedere

- al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione

del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 presso

Intesa San paolo:

- IBAN: --- omissis... ---

di imputare la spesa di € 11.003,39 al cap. 11801 progr. n. 1/2021;

di dare atto che:

- l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019

- Il professionista architetto Mario Esposito srl s.t.p. P.IVA 01603200625 ha depositato polizza
fideiussoria n. N00895/112155695 emessa il 17/11/2021 dalla compagnia assicurativa “Groupama
Assicurazioni.” dell’importo di € 11.004,49 a garanzia dell’anticipazione del prezzo;

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1 € 55.016,96 N. 0 € 0,00 N. 4306 € 11.003,39

Descrizione Creditore

ARCHITETTO MARIO ESPOSITO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER AFFI.INCARICO DI COORD. SICUREZZA ED ADEGUAMENTO PIANO PER
LAVORI AMPLIAMENTO ISTITUTO LOMBARDI DI AIROLA INCARICO ARCH ESPOSITO M. DT 2698/2020 -
SOSTIT. ARCHMANNATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


